东北证券股份有限公司 公开发行公司债券 受托管理事务临时报告

发行人



东北证券股份有限公司

(住所: 吉林省长春市生态大街6666号)

债券受托管理人



(住所: 苏州工业园区星阳街5号)

2023年7月

声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》(2021年修订)、《公司债券受托管理人执业行为准则》(2022年修订)、《东北证券股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司2023年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司2023年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司2020年面向专业投资者公开发行公司债券之债券受托管理协议》及《东北证券股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行次级债券之债券受托管理协议》等相关规定、公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及东北证券股份有限公司(以下简称"东北证券"、"发行人"或"公司")出具的相关说明文件以及提供的相关资料等,由上述公司债券受托管理人东吴证券股份有限公司(以下简称"东吴证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关 事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为东吴证券所做的承诺 或声明。在任何情况下,投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为,东吴证 券不承担任何责任。

一、债券基本情况

(一) 21 东北 01、21 东北 03、22 东北 01

上述债券发行经发行人 2017 年 9 月 29 日召开的第九届董事会 2017 年第四次临时会议和 2017 年 10 月 17 日召开的 2017 年第二次临时股东大会审议通过,以及 2020 年 10 月 27 日发行人召开的第十届董事会第三次会议和 2020 年 12 月 29 日召开的 2020 年第二次临时股东大会审议通过。

经深圳证券交易所审核同意并经中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")注册(证监许可[2021]150号),公司获准面向专业投资者公开发行面值总额不超过80亿元的公司债券。公司债券采用分期发行的方式,截至本报告出具日已发行三期,累计发行规模80.00亿元。

2021年4月7日,发行人簿记发行东北证券股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)。本期债券分为两个品种,品种一为3年期固定利率债券,品种二为5年期固定利率债券。本期债券品种一发行规模为36.6亿元,票面利率为4.38%,起息日为2021年4月9日,品种二取消发行。东北证券股份有限公司2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)(品种一)于2021年4月16日起在深圳证券交易所交易市场集中竞价系统和综合协议交易平台上市。本期债券简称为:"21东北01",债券代码为:"149445"。

2021 年 8 月 18 日,发行人簿记发行东北证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)。本期债券为 3 年期固定利率债券,发行规模为 25 亿元,票面利率为 3.50%,起息日为 2021 年 8 月 20 日。东北证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)于 2021 年 8 月 26 日起在深圳证券交易所交易市场集中竞价系统和综合协议交易平台上市。本期债券简称为: "21 东北 03",债券代码为: "149608"。

2022 年 3 月 23 日,发行人簿记发行东北证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)。本期债券为 3 年期固定利率债券,发行规模为 18.40 亿元,票面利率为 3.48%,起息日为 2022 年 3 月 25 日。东北证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)于 2022 年 3 月 30 日起在深圳证券交易所交易市场集中竞价系统和综合协议交易平台上市。

本期债券简称为: "22 东北 01", 债券代码为: "149857"。

(二) 22 东北 C1、22 东北 C2、23 东北 C1

上述债券发行经发行人 2020 年 10 月 27 日召开的第十届董事会第三次会议和 2020 年 12 月 29 日召开的 2020 年第二次临时股东大会审议通过。

经深圳证券交易所审核同意并经中国证监会注册(证监许可 2022[1074]号), 公司获准面向专业投资者公开发行面值总额不超过 80 亿元的次级公司债券。次 级公司债券采用分期发行的方式,截至本报告出具日已发行三期,累计发行规模 55.50 亿元。

2022 年 6 月 22 日,发行人簿记发行东北证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)。本期债券为 3 年期固定利率债券,发行规模为 15.50 亿元,票面利率为 3.88%,起息日为 2022 年 6 月 24 日。东北证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)于 2022 年 6 月 29 日起在深圳证券交易所交易市场通过匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交在交易平台上市。本期债券简称为: "22 东北 C1",债券代码为: "149959"。

2022年10月19日,发行人簿记发行东北证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行次级债券(第二期)。本期债券为3年期固定利率债券,发行规模为20.00亿元,票面利率为3.65%,起息日为2022年10月21日。东北证券股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行次级债券(第二期)于2022年10月26日起在深圳证券交易所交易市场通过匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交在交易平台上市。本期债券简称为"22东北C2",债券代码为"148094"。

2023 年 4 月 12 日,发行人簿记发行东北证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)。本期债券为 3 年期固定利率债券,发行规模为 20.00 亿元,票面利率为 4.25%,起息日为 2023 年 4 月 14 日。东北证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)于 2023 年 4 月 19 日起在深圳证券交易所交易市场通过匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交在交易平台上市。本期债券简称为"23 东北 C1",债券代码

为"148246"。

二、公司债券的重大事项

发行人于 2023 年 2 月 6 日收到中国证监会《立案告知书》(证监立案字 0392023014 号);于 2023 年 5 月 12 日收到中国证监会《行政处罚事先告知书》(处罚字[2023]23 号)。因公司在执行郑州华金刚石股份有限公司(以下简称豫金刚石)2016 年非公开发行股票项目中,涉嫌保荐、持续督导等业务未勤勉尽责,根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规,中国证监会决定对公司立案并依法拟做出行政处罚。受托管理人已于 2023年 2 月 13 日及 2023年 5 月 19 日就上述事项分别出具《东北证券股份有限公司公开发行公司债券受托管理事务临时报告》。

发行人于 2023 年 6 月 20 日收到中国证监会《行政处罚决定书》(行政处罚 [2023]45 号),主要内容如下:

依据 2005 年修订的《中华人民共和国证券法》(以下简称 2005 年《证券法》) 有关规定,中国证监会对东北证券在豫金刚石 2016 年非公开发行股票保荐及持 续督导中未勤勉尽责行为进行了立案调查、审理,现已调查、审理终结。经查明, 东北证券存在以下违法事实:

东北证券系豫金刚石 2016 年非公开发行股票项目保荐人,中国证监会在豫金刚石 2016 年非公开发行股票的审查反馈意见中要求保荐机构对本次发行对象的认购资金来源及合法性、是否具备履行认购义务的能力进行核查,公司未按要求对本次非公开发行对象之一北京天证远洋基金管理中心(有限合伙)(以下简称天证远洋)的资金来源审慎核查。天证远洋实际出资与其承诺不符。公司出具的《非公开发行股票的上市保荐书》、《非公开发行股票发行过程与认购对象合规性的报告》存在虚假记载。期间公司该项目保荐代表人为于国庆、葛建伟。

东北证券在持续督导期间未对募集资金置换预投资金事项审慎核查,未充分核查募集资金投入项目的情况,未充分关注募投项目流动资金的用途和程序,未对涉诉事项保持合理的职业怀疑。综上,东北证券在持续督导期间未勤勉尽责,公司出具的2016年至2018年度相关持续督导及现场检查报告存在虚假记载。期间公司该项目保荐代表人为于国庆、葛建伟、傅坦、郑克国、张旭东。

中国证监会认为,东北证券的上述行为违反 2005 年《证券法》第十一条第二款的规定,构成 2005 年《证券法》第一百九十二条所述"保荐人出具有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏的保荐书,或者不履行其他法定职责"的情形。于国庆、葛建伟、傅坦、郑克国、张旭东为直接负责的主管人员。

根据当事人的违法事实、性质、情节与社会危害程度,依据 2005 年《证券法》第一百九十二条的规定,中国证监会决定:

- 一、对东北证券责令改正,给予警告,没收保荐业务收入 1,886,792.45 元, 并处以 5,660,377.35 元罚款;
 - 二、对于国庆、葛建伟给予警告,并分别处以20万元罚款:
 - 三、对郑克国、张旭东给予警告,并分别处以10万元罚款;
 - 四、对傅坦给予警告,并处以5万元罚款。

三、本次事项对偿债能力的影响分析

上述事项属于《公司债券受托管理人执业行为准则》第十二条规定之重大事项, 东吴证券作为发行人公司债券的债券受托管理人, 为充分保障债券投资人的利益, 履行债券受托管理人职责, 东吴证券就上述事项与发行人进行沟通, 并根据《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本受托管理临时报告。

发行人将严格按照法律法规要求履行信息披露义务,截至本报告出具日,发行人经营情况正常,本次事项预计不会对发行人的财务状况及偿债能力造成重大不利影响。

东吴证券后续将密切关注发行人债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项,并将严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》(2022年修订)、《东北证券股份有限公司 2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司 2021年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司 2022年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司 2022年面向专业投资者公开发行次级债券(第二期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司 2023年面向专业投资者公开发行次级债券(第二期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司 2023年面向专业投资者公开发行次级

债券(第一期)募集说明书》、《东北证券股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行公司债券之债券受托管理协议》及《东北证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券之债券受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责。

四、债券受托管理人联系方式

有关债券受托管理人的具体履职情况,请咨询债券受托管理人指定联系人。 联系人:周添、张天、孙骏可、朱怡之

联系电话: 0512-62938580

(以下无正文)

(本页无正文,为《东北证券股份有限公司公开发行公司债券受托管理事务 临时报告》之盖章页)

